

证券代码：000038

证券简称：深大通

公告编号：2020-033

深圳大通实业股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人史利军、主管会计工作负责人郑正东及会计机构负责人(会计主管人员)杨海廷声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	257,316,795.65	587,247,032.18	-56.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,187,942.80	4,780,039.03	343.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	21,206,327.53	5,477,207.63	287.17%
经营活动产生的现金流量净额（元）	31,852,407.32	-60,177,198.78	152.93%
基本每股收益（元/股）	0.0405	0.0091	345.05%
稀释每股收益（元/股）	0.0405	0.0091	345.05%
加权平均净资产收益率	0.77%	0.17%	0.60%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,069,158,455.58	2,917,164,237.96	5.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,776,749,481.08	2,755,493,632.22	0.77%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	9,384.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	91,892.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-55,259.23	
减：所得税影响额	374.48	
少数股东权益影响额（税后）	64,027.61	
合计	-18,384.73	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,194	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
姜剑	境内自然人	21.42%	112,000,000	112,000,000	质押	112,000,000
朱兰英	境内自然人	19.70%	103,004,898	103,004,898	质押	86,591,996
					冻结	16,799,997
青岛亚星实业有限公司	境内非国有法人	13.57%	70,955,745	0	质押	70,955,745
					冻结	70,955,745
夏东明	境内自然人	5.49%	28,704,798	23,528,598	质押	10,507,859
					冻结	28,704,798
曹林芳	境内自然人	4.00%	20,911,077	10,366,310	质押	5,635,631
					冻结	20,911,077
深圳市意汇通投资发展有限公司	境内非国有法人	2.38%	12,419,440	12,419,440	冻结	12,419,440
修涑贵	境内自然人	1.15%	5,994,123	5,994,123	冻结	5,994,123
云南国际信托有限公司—深大通员工持股计划集合资金信托计划	其他	1.14%	5,969,078	0		
华安未来资管—宁波银行—深大通 2 号资产管理计划	其他	1.05%	5,484,818	5,484,818		
罗承	境内自然人	0.95%	4,951,093	2,913,145	质押	1,942,096
					冻结	4,351,093
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
青岛亚星实业有限公司	70,955,745	人民币普通股	70,955,745			
曹林芳	10,544,767	人民币普通股	10,544,767			

云南国际信托有限公司—深大通 员工持股计划集合资金信托计划	5,969,078	人民币普通股	5,969,078
夏东明	5,176,200	人民币普通股	5,176,200
郭守明	4,668,759	人民币普通股	4,668,759
蒋阳俊	3,127,036	人民币普通股	3,127,036
孝昌和泰兴业投资中心（有限合 伙）	3,032,827	人民币普通股	3,032,827
徐雄翔	2,953,180	人民币普通股	2,953,180
华安未来资管—宁波银行—深大 通 1 号资产管理计划	2,350,635	人民币普通股	2,350,635
罗承	2,037,948	人民币普通股	2,037,948
上述股东关联关系或一致行动的 说明	青岛亚星实业有限公司、姜剑、朱兰英系一致行动人，未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动情况信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情 况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

本报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润21,187,942.8元，较去年同期增长343.26%，主要原因系1) 2019年完成对子公司视科传媒100%股权转让，本报告期内不再纳入合并报表范围，与上年同期相比，致使公司净利润较大增加；2) 本报告期内部分经营业务和收益较上年同期相比有所增长，净利润增加。

本报告期公司实现营业收入 257,316,795.65元、营业成本216,585,151.05元，分别较去年同期减少56.18%、60.74%，主要原因系受一季度新冠疫情影响，市场供需受阻，以及上年度处置子公司视科传媒、子公司冉十科技业务规模收缩，营业收入及营业成本分别下降。

本报告期公司发生销售费用及管理费用共计8,433,158.03元，较去年同期减少70.61%，主要原因系1) 受一季度新冠疫情影响，市场供需受阻，以及子公司冉十科技业务规模收缩，营业收入减少，相应的期间费用减少；2) 公司去年处置子公司视科传媒100%，本报告期不再纳入合并范围，期间费用减少。

报告期内，公司实现净财务收益5,993,740.45元，较去年同期减少48.49%，主要原因系公司基于发展需要陆续将更多资金用于业务经营，资金平均余额减少，存款利息收入减少。

本报告期经营活动产生的现金流量净额31,852,407.32元，较去年同期增加152.93%，主要原因系公司更加科学管理存货，库存水平维持相对低位，采购支出减少，经营活动产生的现金流量净额增加。

本报告期投资活动产生的现金流量净额628,443.53元，较去年同期增加100.52%，主要原因系本报告期投资活动较去年同期减少，投资活动现金流支出减少，投资活动产生的现金流量净额相应增加。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、2017年7月山东省金融资产管理股份有限公司与苏州大通智远投资有限公司、青岛亚星实业有限公司就共同设立并购基金并通过该基金投资南京大通企业孵化器管理有限公司等事宜签署《苏州大通箐鹰投资合伙企业（有限合伙）之合伙协议》。深圳大通实业股份有限公司与山东省金融资产管理股份有限公司签署《差额补足协议》。现山东省金融资产管理股份有限公司在协议未到期的情况下，就相关合同履行事宜向青岛市中级人民法院提起诉讼，公司32,971万元资金被冻结，具体详见公司公告的《关于重大诉讼的公告》（2019-067）及《关于深圳证券交易所关注函回复的公告》（2019-069）。

2、公司全资子公司青岛大通资本有限公司（以下简称“大通资本”）收购宾川鼎颐农业科技有限公司（以下简称“宾川鼎颐”）、莫笼持有的云南诚邦富吉生物科技有限公司（以下简称“诚邦富吉”）51%的股权，经协商，确定收购价款为1.428亿元。各方于2019年11月14日签订《并购协议》，11月19日完成工商变更登记，12月17日完成管理交割时间（签署交接备忘录）。公司于2020年1月1日起将其纳入合并范围。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	曹林芳；李勇；莫清雅；曹建发	应收账款回款承诺	1、负责在 2020 年 10 月 31 日以前收回冉十科技 2018 年账面所列的全部剩余应收账款，其中 2019 年 12 月 31 日前收回不低于 1.2 亿元。 2、负责在 2020 年 12 月 31 日前收回冉十科技 2019 年产生的全部应收账款。	2019 年 12 月 18 日	2020 年 12 月 31 日	自协议签署日即 2019 年 11 月 9 日至 2019 年 12 月 31 日，冉十科技收回 2018 年 12 月 31 日账面应收账款 10326.69 万元。
	曹林芳；李勇；莫清雅；曹建发	业绩补偿	和解协议生效后 3 日内启动将其持有的深大通的股票 1706724 股全部补偿给除曹林芳、李勇、莫清雅之外的深大通其他股东的办理手续，同时将该补偿股份历年的现金分红 78.94 万元归还给公司。	2019 年 12 月 18 日		冉十科技原股东未启动将其持有的深大通股票 1,706,724 股补偿给除冉十科技原股东及曹建发之外的深大通其他股东事宜。公司也未收到冉十科技原股东历年现金分红 78.94 万元。

	曹建发	资产减值补偿	将其持有的青岛鑫中天创新生物医药科技研究所有限公司 30% 股权及其相关权益转让给深大通或深大通指定的第三方，作为曹林芳、李勇、莫清雅三人的资产减值补偿。	2019 年 12 月 18 日		未履行。
	修涑贵、罗承、蒋纪平、龚莉蓉、黄艳红、杭州淳安嘉源企业管理咨询有限公司（原名称宁波华夏嘉源管理咨询有限公司）	补偿承诺	各方按照合计 2.4 亿元的金額以现金方式对深大通进行补偿，各方应在 2019 年 12 月 20 日前向深大通支付第一期补偿金合计 1.2 亿元，各方应在 2020 年 12 月 15 日前再向深大通支付第二期补偿金合计 1.2 亿元。	2019 年 12 月 18 日	2020 年 12 月 15 日	截止 2019 年 12 月 31 日，收到上述部分股东补偿款共计 5,071.28 万元。
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	否					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	公司将会积极督促视科传媒原股东及冉十科技原股东继续履行相关义务，并将视其实际履行情况采取包括处置股票及其他相关资产在内的系列措施，积极维护上市公司权益，特别是中小股东权益不受损害。					

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年01月01日-2020年3月31日	电话沟通	个人	报告期内累计接听投资者电话 16 次，投资者主要询问内容：公司目前工业大麻业务发展情况、公司转让视科传媒股权情况、公司补偿款项情况等问题。公司并未与投资者沟通未公开信息。
2020年01月01日-2020年3月31日	其他	个人	报告期内回复投资者互动易问询 19 条，主要询问内容：公司目前工业大麻业务发展情况、股东人数、公司第一季度业绩情况等问题。公司并未与投资者沟通未公开信息。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。